
numero 26 del 22/04/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  P I A N O R O

COPIA

ISTITUZIONE, COMPOSIZIONE, COMPITI E SCELTA DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.), PER LA DIREZIONE E IL 
COORDINAMENTO DEI SERVIZI DI SOCCORSO ED EMERGENZA ALLA 
POPOLAZIONE, NEGLI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE. MODIFICA ALLA 
DELIBERA DI G.C. N 50 DEL 24/04/2019

Il giorno 22 aprile 2020 alle ore 15:00 nel Municipio, previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto, è convocata la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

presenteSindacoFranca FILIPPINI

presenteVicesindacoMarco ZUFFI

presenteAssessoreGiancarlo BENAGLIA

presenteAssessoreSilvia BENAGLIA

presenteAssessoreFlavia CALZÀ

presenteAssessoreUmberto ORI

Il Segretario Generale,  LUISA MUSSO, assiste alla seduta e provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco, FRANCA FILIPPINI, assume la 
presidenza per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 22/04/2020  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con propria delibera di Consiglio comunale n. 38 del 07.09.2015 il Comune di Pianoro ha 
approvato lo schema di convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni Savena-Idice della 
funzione delegata di protezione civile; 

- con delibera di Consiglio dell’Unione dei Comuni Savena-Idice n. 27 dell’8.09.2015 è stata 
approvata la convenzione tra l’Unione ed i Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano 
dell’Emilia e Pianoro per l’esercizio in forma associata delle funzioni inerenti la protezione civile; 

- la convenzione è stata sottoscritta in data 9 settembre 2015 repertorio 12/2015; 

- a seguito della legge 16 marzo 2017, n. 30, “Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 
legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile” è stato emanato il Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

- all’art 1 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 vengono indicate la Definizione e Finalità 
del Servizio Nazionale della Protezione Civile; 

- all’art 2 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 si afferma che sono attività di protezione 
civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle 
emergenze e al loro superamento; 

- all’art 3 comma 1 lettera C del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 i Sindaci e i Sindaci 
metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di Protezione Civile, autorità 
territoriali di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle 
rispettive amministrazioni e che le attribuzioni sono disciplinate dall’art. 6 del suddetto D.Lgs 
1/2018; 

- all’art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 vengono attribuite le funzioni ai Comuni e 
definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare, così come disciplinato al comma 1, lo 
svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione 
dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, che è funzione fondamentale dei 
Comuni; 

- ai sensi dell’art. 6 “Funzioni e compiti dei Comuni e delle Comunità Montane” della Legge 
Regionale n. 1/2005, nonché dal metodo “Augustus” predisposto dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, si evince che il Sindaco è tenuto a 
predisporre una struttura operativa locale denominata COC (Centro Operativo Comunale); 

Viste: 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 417/2017 della Regione Emilia Romagna con la quale è 
stato approvato il documento per la gestione organizzativa e funzionale del sistema regionale di 
allertamento per il rischio meteo idrogeologico, idraulico, costiero ed il rischio valanghe, ai fini di 
protezione civile; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n.1439/2018 della Regione Emilia Romagna con la quale 
sono stati definiti gli indirizzi per la predisposizione dei piani comunali di protezione civile e che 
prevede la nomina dei membri dei COC di competenza dei comuni; 

Considerato che il COC (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il 
Sindaco, in qualità di autorità comunale di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento 
dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione nell’ambito del territorio comunale, che 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 22/04/2020  

 

segnala alle autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi 
delle squadre operative comunali e dei volontari e informa la popolazione; 

Vista la delibera di Consiglio dell’Unione dei Comuni Savena-Idice n.3 del 28.02.2019 con la quale 
è stato approvato l’aggiornamento dei piani comunali di protezione civile dei Comuni di Ozzano 
dell’Emilia, Pianoro, Loiano, Monghidoro e Monterenzio e del piano di protezione civile sovra 
comunale di tutti i comuni dell’Unione dei Comuni Savena-Idice; 

Vista le delibera G.C. n.50/2019 “Costituzione C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di protezione 
civile: funzioni, composizione e sede”; 

Ritenuto necessario modificare l’assegnazione delle responsabilità di funzione ed individuare 
correttamente i vice –referenti; 

Viste le proposte giunte dai Responsabili di Area; 

Vista le convenzione sottoscritta in data 29/02/2020 tra il Comune di Pianoro e l’Organizzazione di 
Volontariato Pubblica Assistenza Pianoro ODV selezionata per prestare la propria collaborazione 
nel settore della protezione civile per un periodo di 3 anni, ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo 
Settore; 

Atteso: 

- che le funzioni di supporto ascritte al COC (Centro Operativo Comunale) dal metodo 
“Augustus” sono le seguenti: 

F1 Tecnico Scientifica e Pianificazione; 

F2 Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria; F3 Volontariato; 

F4 Materiali e mezzi 

F5 Servizi essenziali e Attività scolastica; F6 Censimento danni a persone e cose; F7 Strutture 
operative locali e viabilità; F8 Telecomunicazioni; 

F9 Assistenza alla popolazione; Considerato: 

- che per questioni organizzative si ritiene opportuno inserire le attività di coordinamento dei 
Servizi Essenziali all’ interno della funzione Materiali e Mezzi; 

- che in aggiunta alle funzioni sopracitate si ritiene indispensabile, all'interno del Centro 
Operativo Comunale, prevedere l'istituzione delle seguenti funzioni: 

• Amministrativo contabile; 

• Comunicazione e informazione; 

- che, pertanto, il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) si compone di undici funzioni di supporto 
come di seguito riportate e come descritte nelle schede in allegato facente parte integrale e 
sostanziale del seguente atto: 

• Tecnico Scientifica e Pianificazione; 

• Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria; 

• Volontariato; 

• Materiali e mezzi e Servizi essenziali; 

• Attività scolastica; 

• Censimento danni a persone e cose; 

• Strutture operative locali e viabilità; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 22/04/2020  

 

• Telecomunicazioni; 

• Assistenza alla popolazione; 

• Amministrativo Contabile; 

• Comunicazione e Informazione; 

- che ad ogni funzione di supporto devono corrispondere altrettanti referenti nonché i vice 
referenti, da individuarsi preferibilmente all’interno della struttura comunale, già abitualmente 
impiegati nella gestione dei servizi connessi; 

- che, per il funzionale svolgimento delle operazioni di piano e di quelle connesse all’emergenza, 
il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) deve essere dotato di una sede propria ubicata in un 
edificio non vulnerabile e in un’area di facile accesso; 

Evidenziato altresì che il Comune di Pianoro ha delegato all’Unione altri importanti servizi alcuni 
dei quali (Sociale, SUAP, SIA) ricompresi nelle 11 funzioni sopra evidenziate comandandogli e/o 
trasferendogli anche le maestranze di cui oggi non può più disporre tantomeno inserire all’interno 
del C.O.C. così come riportato e tracciato nella corrispondenza intercorsa tra i due Enti del 17 e 19 
aprile 2019 e che pertanto occorrerà necessariamente relazionarsi anche con tali importanti 
referenti di attività; 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma 
digitale rispettivamente dal Responsabile dell’Area Assetto del Territorio e Patrimonio e dal 
Responsabile Finanziario; 

Con voti favorevoli, unanimi, palesi 

D E L I B E R A  

1) Di costituire, per quanto in premessa richiamato, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di 
Protezione Civile, nella seguente composizione: 

- Sindaco (pro tempore), Responsabile del C.O.C. in qualità di autorità territoriale di Protezione 
Civile; 

- Responsabile Area Assetto del Territorio e del Patrimonio e in sua assenza Comandante 
Polizia Locale in qualità di responsabili coordinamento funzioni di protezione civile; 

- Referenti e Vice Referenti delle 11 funzioni di supporto come da tabella seguente; 

Funzioni Compiti Referente Vice 
Tecnico Scientifica e 
Pianificazione 

compiti di coordinamento tra le varie 
componenti scientifiche e tecniche, 
anche in fase di pianificazione 

Maniscalco L. Ferrari M. 

Sanità, Assistenza 
Sociale e Veterinaria 

coordinamento degli interventi di 
natura sanitaria e di gestione 
dell’organizzazione dei materiali, 
mezzi e personale sanitario 

Demaria A. De Rose E. 

Volontariato coordinamento e 
rappresentanza delle 
associazioni di volontariato 
locale 

Referente associazione di 
volontariato 

convenzionata 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 22/04/2020  

 

Materiali e mezzi e 
Servizi Essenziali 

gestione e coordinamento delle attività 
connesse al censimento, all’impiego e 
alla distribuzione dei materiali e dei 
mezzi appartenenti agli enti locali, 
volontariato e monitoraggio delle reti 
idriche, elettriche, fognarie, gas, ecc.. 

Maniscalco L. Vaccari A. 

Attività scolastica Coordinamento dirigenti scolastici e 
responsabili di plesso per pianificare e 
gestire provvedimenti di emergenza 

Demaria A. De Rose E. 

Censimento danni a 
persone e cose 

censimento, al verificarsi dell’evento 
calamitoso, dei danni a persone, 
edifici pubblici, edifici privati, impianti 
industriali, servizi essenziali, attività 
produttive, opere di interesse 
culturale, infrastrutture pubbliche, 
agricoltura e zootecnia 

Maniscalco L. Vitali M. 

Strutture operative locali 
e viabilità 

coordinamento delle attività delle 
varie strutture locali preposte alle 
attività ricognitive 
dell’area colpita, nonché di 
controllo della viabilità, di 
definizione degli itinerari di 
sgombero, ecc. 

Ferrari M. Grandi S. 

Telecomunicazioni verifica dell’efficienza della rete delle 
telecomunicazioni ed informatiche, in 
costante contatto con i gestori della 
telefonia fissa e mobile, con le 
organizzazioni dei radioamatori 

Maniscalco L. Guidetti F. 

Assistenza alla 
popolazione 

censimento e aggiornamento delle 
disponibilità di alloggiamento 

Demaria A. Zuffi M. 

Funzione Amministrativo 
- Contabile 

supporto amministrativo contabile Ciancabilla L. Davia P. 

Funzione 
Comunicazione e 
informazione 

curare e aggiornare sito web e 
materiale informativo per 
cittadinanza 

Demaria A. Zuffi M. 

2) di stabilire che la sede del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile del 
Comune di Pianoro è situata presso la sede comunale (Sala di Consiglio); di prevedere in caso di 
necessità che la sede sostitutiva del C.O.C. sarà dislocata presso il palazzetto dello sport, altra 
struttura di proprietà comunale; 

3) di dare atto che il Responsabile del Centro Operativo Comunale potrà avvalersi, a supporto 
delle funzioni sopracitate, attivandosi nelle forme di legge, di altri dipendenti comunali; 

4) di dare, altresì, atto che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Regione Emilia - 
Romagna - Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, UTG- Prefettura di 
Bologna e trasmessa all’Unione dei Comuni Savena-Idice per gli atti inerenti e conseguenti. 

Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000. 



 

SCHEDE DELLE FUNZIONI DEL COC 
 

TECNICO SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE 
 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 

TECNICO SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE 

Il referente sarà il rappresentante del Servizio Tecnico, prescelto già in fase di pianificazione; 
dovrà mantenere e coordinare tutti i rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche. 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Mantenere tutti i rapporti fra le varie componenti scientifiche e tecniche disponibili (Gruppi 

nazionali di ricerca, Servizi Tecnici nazionali e locali). 

 
Enti coinvolti 

- TECNICI COMUNALI, PROVINCIALI, REGIONALI 

- RESPONSABILI DELLE RETI DI MONITORIAGGIO LOCALI 

- UNITA' OPERATIVE DEI GRUPPI NAZIONALI 

- UFFICI PERIFERICI DEI SERVIZI TECNICI NAZIONALI 

- TECNICI O PROFESSIONISTI LOCALI 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Mantenere e coordinare tutti i rapporti fra le varie componenti scientifiche e tecniche per 

l'interpretazione fisica del fenomeno e dei dati relativi alle reti di monitoraggio. 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze U.B. edilizia privata e lavori pubblici 

 

NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 



SANITÀ, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA 
 

 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 

SANITA', ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA 

 

Saranno presenti i responsabili della Sanità locale, le Organizzazioni di volontariato che 
operano nel settore sanitario. 
Il referente sarà il rappresentante del Servizio Sanitario Locale. 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Mantenere i rapporti con i responsabili del Servizio Sanitario Locale, la Pubb l i ca 

Ass istenz  a . e le Organizzazioni di volontariato che operano nel settore sanitario 

 
Enti coinvolti 

- AA.SS.LL 

- PUBBLICA ASSISTENZA 

- VOLONTARIATO SOCIO-SANITARIO 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Mantenere e i rapporti con i responsabili del Servizio Sanitario Locale, la C.R.I. e le 

Organizzazioni di volontariato che operano nel settore sanitario e coordinare i loro interventi 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze referenza sociale e polizia locale 

 

NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 



VOLONTARIATO 
 

 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 
VOLONTARIATO 

 

I compiti delle organizzazioni di volontariato, in emergenza, vengono individuati nei piani di 
protezione civile in relazione alla tipologia del rischio da affrontare, alla natura ed alla tipologia 
delle attività esplicate dall’organizzazione e dai mezzi a disposizione. 
Pertanto, nel centro operativo, prenderà posto il coordinatore indicato nel piano di protezione 

civile. 
Il coordinatore provvederà, in "tempo di pace", ad organizzare esercitazioni congiunte con le 

altre forze preposte all’emergenza al fine di verificare le capacità organizzative ed operative 
delle organizzazioni 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Organizzazione di esercitazioni congiunte fra strutture di volontariato e altre forze preposte 

all'emergenza, alfine di verificare le capacità organizzative ed operative delle suddette 

organizzazioni. 

 

Enti coinvolti 

- COORDINAMENTO DELLE ASSOCIAZIONI COMUNALI E LOCALI DI PROTEZIONE CIVILE 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Mantenere i rapporti fra le varie strutture di volontariato e coordinare il loro intervento 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze associazione di volontariato convenzionata 

 

NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 



 

MATERIALI E MEZZI E SERVIZI ESSENZIALI 
 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 

MATERIALI E MEZZI e SERVIZI ESSENZIALI 

La funzione di supporto in questione è essenziale e primaria per fronteggiare una emergenza di 
qualunque tipo. Questa funzione, attraverso il censimento dei materiali e mezzi comunque disponibili e 
normalmente appartenenti ad enti locali, volontariato etc. deve avere un quadro costantemente 
aggiornato delle risorse disponibili. 

Per ogni risorsa si deve prevedere il tipo di trasporto ed il tempo di  arrivo nell’area Dell’intervento.  
Nel caso in cui la richiesta di materiali e/o mezzi non possa essere fronteggiata a livello locale, il 
Sindaco rivolgerà richiesta agli Enti sovraordinati. 

A questa funzione prenderanno parte i rappresentanti di tutti i servizi essenziali erogati sul territorio 
coinvolto. 
Mediante i Compartimenti Territoriali deve essere mantenuta costantemente aggiornata la Situazione 

circa l’efficienza e gli interventi sulla rete. L’utilizzazione del personale addetto al ripristino delle linee 
e/o delle utenze è comunque diretta dal rappresentante dell’Ente di gestione nel Centro operativo. 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Censimento dei materiali e dei mezzi in dotazione alle Amministrazioni in grado di fornire un quadro 

delle risorse suddivise per aree di stoccaggio 

Caratterizzazione di ogni risorsa in base al tipo di trasporto e al tempo di disponibilità presso l'area di 

intervento 

Mantenere i rapporti con i rappresentanti di tutti i servizi essenziali erogati sul territorio 

 

Enti coinvolti 

- ENEL - SNAM - GAS - ACQUEDOTTO 

- SMALTIMENTO RIFIUTI 

- AZIENDE MUNICIPALIZZATE 

- DITTE DI DISTRIBUZIONE CARBURANTE - 

- AZIENDE PUBBLICHE E PRIVATE 

- VOLONTARIATO 
- RISORSE DELL'AMMINISTRAZIONE LOCALE 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Gestione dei mezzi e dei materiali in base alla tipologia di evento verificatosi. 

A fronte di eventi di particolare gravità, inoltrare la richiesta di ulteriori mezzi agli Enti sovraordinati. 
Mantenere costantemente aggiornata la situazione circa l'efficienza e gli interventi sulla rete, 
mediante i Compartimenti Territoriali e le corrispondenti sale operative regionali e nazionali. 

Coordinare l'utilizzazione del personale addetto al ripristino delle linee e/o delle utenze 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze U.B. lavori pubblici 

NOTE: 

Revisione marzo 2020 



 

ATTIVITÀ SCOLASTICA 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 

ATTIVITA’ SCOLASTICA 
 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Curare i rapporti con i dirigenti scolastici e con i responsabili di istituto/plesso nonché i 

rappresentanti della sicurezza anche al fine della raccolta delle pianificazioni di emergenza dei 

vari istituti/edifici scolastici. 

Armonizzare le pianificazioni di emergenza dei vari istituti/plessi scolastici con la pianificazione 

Comunale di protezione civile. 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Mantenere un costante flusso di informazioni con i dirigenti scolastici nelle varie fasi 

dell’emergenza anche al fine di supportare il Sindaco nell’ emanazione di provvedimenti 

(Chiusure etc.) 

Coordinare eventuali richieste di supporto per evacuazioni a seguito di eventi legati all’ 

emergenza prevista e/o in atto 

Curare il rapporto con i dirigenti scolastici anche al fine della ripartenza delle attività 

scolastiche a seguito di un evento 

Coordinare, in collaborazione con le altre funzioni, il rapporto con gli enti sovraordinati al fine 

di assicurare la pronta ripresa delle attività scolastiche a seguito di un evento (verifiche edifici, 

materiali, mezzi, logistica, trasporti etc.) 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze U.B. servizi educativi e lavori pubblici 

 
NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 



CENSIMENTO DANNI 
 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 

CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE 

Il censimento dei danni a persone e cose riveste particolare importanza al fine di fotografare la 
situazione determinatasi a seguito dell’evento calamitoso e per stabilire gli interventi 
d’emergenza. 
Il responsabile della funzione, al verificarsi dell’evento calamitoso, dovrà effettuare un 

censimento dei danni riferito a: 

• persone 
• edifici pubblici 
• edifici privati 
• impianti industriali 
• servizi essenziali 
• attività produttive 
• opere di interesse culturale 
• infrastrutture pubbliche 
• agricoltura e zootecnia 
Per il censimento di quanto descritto il coordinatore di questa funzione si avvarrà di funzionari 

dell’Ufficio Tecnico e di esperti del settore sanitario, industriale e commerciale. 
È altresì ipotizzabile l’impiego di squadre miste di tecnici dei vari Enti per le verifiche speditive 

di stabilità che dovranno essere effettuate in tempi necessariamente ristretti. 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Enti coinvolti 

SQUADRE COMUNALI DI RILEVAMENTO (COMUNI, UNIONI, PROVINCIA, REGIONE, VV.F., 

GRUPPI NAZIONALI ETC. 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Censimento dei danni, provocati dall'evento calamitoso, in riferimento a: 

- Persone 

- Edifici pubblici 

- Edifici privati 

- Impianti industriali 

- Servizi essenziali 

- Attività produttive 

- Opere di interesse culturale 

- Infrastrutture pubbliche 

- Agricoltura e zootecnia 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze U.B. edilizia privata e lavori pubblici 

NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 



STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITÀ 
 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 

STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITÁ 

Il responsabile della funzione dovrà coordinare le varie componenti locali istituzionalmente 
preposte alla viabilità. In particolare si dovranno regolamentare localmente i trasporti, la 
circolazione inibendo il traffico nelle aree a rischio, indirizzando e regolando gli afflussi dei 
soccorsi. 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Mantenere i rapporti con tutte le strutture operative presenti 

 

Enti coinvolti 

- FORZE DI POLIZIA MUNICIPALE 

- VV.F. 

- POLIZIA 

- CARABINIERI 

- GUARDIA DI FINANZA 

- VIGILI DEL FUOCO 

- VOLONTARIATO 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Coordinare le strutture operative presenti 

- Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 

- Forze Armate 

- Forze dell'Ordine 

- Corpo Forestale dello Stato 

- Gruppi Nazionali di Ricerca Scientifica 

- Strutture del Servizio Sanitario Nazionale 

- Organizzazioni di volontariato 

- Corpo Nazionale di Soccorso Alpino 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze U.B. polizia locale e lavori pubblici 

 

NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 



TELECOMUNICAZIONI 
 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 
TELECOMUNICAZIONI 

Il coordinatore di questa funzione dovrà, coordinarsi con enti e strutture sovraordinate 
nonché con operatori radio e gestori telefonici per la predisposizione di una rete di 
telecomunicazione non vulnerabile. 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Predisposizione di una rete di telecomunicazioni alternativa affidabile anche in caso di evento 

di particolare gravità in collaborazione con il responsabile territoriale della Telecom, il 

responsabile provinciale P.T. e con le associazioni di radioamatori presenti sul territorio 

 
Enti coinvolti 

- SOCIETA' TELECOMUNICAZIONI 

- RADIOAMATORI 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Attivazione e gestione della rete alternativa di telecomunicazioni predisposta 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze U.B. lavori pubblici ed informazione 

 

NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 



ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 

ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

Per fronteggiare le esigenze della popolazione dovrà presiedere questa funzione un funzionario 
dell’Ente amministrativo locale in possesso di conoscenza e competenza in merito al patrimonio 
abitativo, alla ricettività delle strutture turistiche (alberghi, campeggi etc.) ed alla ricerca e 
utilizzo di aree pubbliche e private da utilizzare come "zone di attesa e/o ospitanti". 
Il funzionario dovrà fornire un quadro delle disponibilità di alloggiamento e dialogare con le 
autorità preposte alla emanazione degli atti necessari per la messa a disposizione degli 
immobili o delle aree. Attraverso l’attivazione delle funzioni comunali, nel centro operativo 
intercomunale, si raggiungono due distinti obiettivi: si individuano vari responsabili delle 
funzioni in emergenza; si garantisce il continuo aggiornamento del piano tramite l’attività degli 
stessi responsabili in "tempo di pace". Tramite l’attività dei responsabili delle funzioni si avrà 
quindi la possibilità di tenere sempre efficiente il piano di emergenza che per la prima volta 
vede per ogni argomento (funzione) un unico responsabile sia in emergenza e non. 
Questo consente al Sindaco di avere nel Centro Operativo esperti che già si conoscono e 
lavorano nel piano e quindi di raggiungere una miglior omogeneità fra i suoi componenti e le 
strutture operative altrimenti diversificati fra di loro per procedure interne, mentalità e cultura. 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Effettuare un censimento relativo al patrimonio abitativo ed alla ricettività delle strutture 

turistiche (alberghi, campeggi, ecc.). 

- Svolgere una ricerca di aree pubbliche e private da utilizzare come "zone ospitanti". 

- Effettuare un censimento delle varie aziende di produzione e/o distribuzione alimentare 

presenti sia a livello locale che nazionale. 

- Aggiornamento periodico delle informazioni sopra descritte, raccolte al fine di fronteggiare 

le esigenze della popolazione che a seguito dell'evento calamitoso risultano senza tetto o 

soggette ad altre difficoltà. 

- Organizzare in loco delle aree attrezzate per fornire i servizi necessari alla popolazione 

colpita. 

 
Enti coinvolti 

- ASSESSORATI COMPETENTI: COMUNALI, REGIONALI 

- VOLONTARIATO SOCIO-SANITARIO 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Rendere disponibile la documentazione riguardante le informazioni raccolte 

preventivamente al fine di rendere pienamente operative le "zone ospitanti" per la 

popolazione. 

Garantire un costante flusso di derrate alimentari, il loro stoccaggio e la distribuzione alla 

popolazione assistita. 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze U.B. educativi, conoscenza e cultura + 

referenza sociale 

NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 



 

AMMINISTRATIVO CONTABILE 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 

SUPPORTO AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Per fronteggiare le esigenze della popolazione dovrà presiedere questa funzione un funzionario 
dell’Ente amministrativo locale in possesso di conoscenza e competenza in merito al bilancio 
dell’Ente stesso. 
Il funzionario dovrà fornire un quadro delle disponibilità economiche e dovrà dialogare con le 

autorità preposte degli enti sovraordinati al fine di emettere degli atti necessari per supportare 
le altre funzioni del COC. 
Attraverso l’attivazione delle funzioni comunali, nel centro operativo si raggiungono due distinti 

obiettivi: si individuano vari responsabili delle funzioni in emergenza; si garantisce il continuo 
aggiornamento del piano tramite l’attività degli stessi responsabili in "tempo di pace". 
Tramite l’attività dei responsabili delle funzioni si avrà quindi la possibilità di tenere sempre 

efficiente il piano di emergenza che per la prima volta vede per ogni argomento (funzione) un 
unico responsabile sia in emergenza e non. 
Questo consente al Sindaco di avere nel Centro Operativo esperti che già si conoscono e 
lavorano nel piano e quindi di raggiungere una miglior omogeneità fra i suoi componenti e le 
strutture operative altrimenti diversificati fra di loro per procedure interne, mentalità e cultura. 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Fornire supporto Amministrativo Contabile alle altre funzioni del COC 

 

Enti coinvolti 

- ASSESSORATI COMPETENTI: COMUNALI, REGIONALI 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Fornire supporto Amministrativo Contabile alle altre funzioni del COC 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze U.B. economico finanziaria 

 

NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 



 

COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE 

COC di Pianoro 

FUNZIONE 

COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE 

 

ATTIVITA' ORDINARIE 
Curare le informazioni contenute sul sito web nella parte relativa alla Protezione Civile ed i 

relativi aggiornamenti. 

Collaborare alla predisposizione di materiale relativo all’ informazione alla popolazione 

(volantini, brochure etc.) e curarne la migliore diffusione possibile attraverso i canali di 

comunicazione dell’ente (Web, Social, Media etc.) 

ATTIVITA' D'EMERGENZA 
Supporto al Sindaco ed al COC per le attività di informazione alla popolazione (comunicati 

stampa etc) e relativa diffusione attraverso i sistemi di comunicazione individuati dal Comune 

nelle varie fasi della Pianificazione Comunale di Protezione Civile. 

 

Coordinamento delle attività di informazione e comunicazione alla popolazione, relative 

all’eventuale punto unico di informazioni (Urp etc). 

 
Mantenere i contatti con le analoghe figure presenti negli altri Comuni (COC) anche al fine della 

predisposizione di comunicati stampa congiunti 

 

Mantenere i contatti con gli organi di stampa e di informazione anche al fine 

dell’organizzazione di eventuali conferenze stampa. 

ADDETTI INDIVIDUATI: 
maestranze U.B. conoscenza, cultura, sito web ed 

informazione 

 
NOTE: 

 

Revisione marzo 2020 

 



 
 

COMUNE DI PIANORO Deliberazione della Giunta Comunale n. 26/2020

ISTITUZIONE, COMPOSIZIONE, COMPITI E SCELTA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.), PER LA DIREZIONE E IL COORDINAMENTO DEI SERVIZI DI 
SOCCORSO ED EMERGENZA ALLA POPOLAZIONE, NEGLI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE. 
MODIFICA ALLA DELIBERA DI G.C. N 50 DEL 24/04/2019

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)
RESI CON FIRMA DIGITALE SULLA
PROPOSTA N. 22 DEL 11/03/2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA VI 
ASSETTO DEL TERRITORIO E DEL 

PATRIMONIO

Pianoro, 11/03/2020

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, parere: 

IL
RESPONSABILE

DELL’AREA
INTERESSATA

F.to  Loredana Maniscalco

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, parere: 

IL RESPONSABILE SERVIZI 
FINANZIARI

Pianoro, 12/03/2020IL
RESPONSABILE

FINANZIARIO

F.to  Laura Ciancabilla



Deliberazione della Giunta Comunale n. 26/2020 
 COMUNE DI PIANORO

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  Franca Filippini F.to  Luisa Musso

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 
comma 1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).

COPIA DI ORIGINALE INFORMATICO
 
Il presente documento è copia dell'originale informatico sottoscritto con firma digitale, formato e 
detenuto da questa Amministrazione.
 


